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براساس اعلام مقام‌های مسئول، بررسی لایحه برنامه هفتم 
به زودی درمجلس آغاز می‌شود؛ لایحه‌ای که در 7بخش و 

22فصل تنظیم شده و با بیش‌از یک سال تأخیر و در پی تمدید 
یک‌ساله برنامه ششم توسعه کشور، ازسوی دولت سیزدهم 
تدوین شده و ملاک عمل مسئولان کشور در 5سال آینده 

است.
 این سند چرا با یک سال تأخیر ازسوی دولت تدوین و برای 
تصویب به مجلس ارائه شده‌ است؟ آیا تأخیر در تدوین 

برنامه‌های توسعه‌ای کشور مسبوق به سابقه بوده‌است؟ چرا 
برنامه هفتم از اهمیت بیشتری نسبت به برنامه‌های دیگر 
برخوردار است؟ ویژگی‌های برنامه هفتم چیست و چه تضمینی 
وجود دارد که این برنامه نیز به سرنوشت برنامه‌های دیگر 
توسعه‌ای که تنها 35درصد از اهداف خود را محقق کرده‌اند 

دچار نشود؟ گزارش پیش‌رو به این سؤالات پاسخ می‌دهد.

ارائه نقشه‌راه 5سال  آینده کشور 
برنامه هفتم توسعه با سیاست مسئله‌محوری و با هدف رفع ناترازی‌های کشور تقدیم مجلس می‌شود

گزارش
حمیدرضا بوجاریان

روزنامه‌نگار

 تخریب شایعات قوی‌تر از آتش 
در نوار مرزی ایران

برخی از رسانه‌ها روز گذشته اخباری مبنی بر فعال شدن خط 
آتش در مناطق مرزی ایران و افغانستان منتشر کردند و از وقوع 
درگیری نظامی بین نیروهای جمهوری اسلامی و طالبان خبر 

دادند.
بنا بر تصاویر و ویدئوهای منتشر شده و ادعای رسانه‌ها ظاهرا 
در منطقه ماککی ولسؤالی کنگ ولایت، بین نیروهای دوطرف 
درگیری انجام گرفته، اما این درگیری‌ها پس از مدت کوتاهی 
به اتمام رسیده و مسئولان مرزبانی ایران و افغانستان با 
تشکیل جلسه‌ای فوق‌العاده علت و علل وقوع این درگیری را 
بررسی کردند.بنا بر اعلام خبرگزاری تسنیم این درگیری‌ها 
در روستاهای ساسولی، حاتم و ماککی اتفاق افتاده و در آن 
سلاح‌های سبک و نیمه‌سبک مورد استفاده قرار گرفته است؛ 
البته هیچ‌گونه استفاده ایران از موشک طی این درگیری‌ها 
گزارش نشده است.از دیگر شایعات مرتبط با این اتفاق مربوط به 
هدف قرارگرفتن فرودگاه بازرنج در افغانستان است که آن هم 
واقعیت ندارد.هرچند که پس از وقوع درگیری‌ها تماسی از سوی 
سفارت ایران در افغانستان با وزارت دفاع طالبان گرفته شد و 
ماجرا فیصله یافت و آتش تمام شد، اما همچنان جای یک روایت 
رسمی و دسته اول از این ماجرا خالی است. چه بهتر که پیش‌تر 
و یا دست‌کم همزمان با انتشار فیلم‌های مختلف و انتصاب آن 
به درگیری‌های مرزی ایران و در جهت رفع شایعات مختلف 
ازجمله هدف قرار گرفتن فرودگاه با موشک، بیانیه‌ای رسمی و یا 
دست‌کم اطلاع‌رسانی‌ای از سوی سخنگویی مورد وثوق صورت 
بگیرد.شرایط فعلی جامعه و انتشار اخبار متعدد درباره طالبان 
و سلطه آن در افغانستان، فضا را قدری حساس کرده و انتشار 

شایعات می‌تواند جامعه را ملتهب کند.

گام تازه در توسعه روابط 
تهران - مسقط

سلطان عمان، امروز )یکشنبه( به دعوت رسمی 
رئیس‌جمهور ایران، به تهران سفر می‌کند؛ سفری 
2روزه که نویددهنده ورود مناسبات دوجانبه به عصر 
نوینی است. هیثم بن‌طارق آل‌سعید در شرایطی 
عصر امروز )یکشنبه( در رأس یک هیأت بلندپایه در 
مجموعه فرهنگی- تاریخی سعدآباد مورد استقبال 
رسمی سیدابراهیم رئیسی قرار می‌گیرد که تهران و 
مسقط در ماه‌های اخیر گام‌های قابل‌توجهی در مسیر 
گسترش روزافزون همکاری‌های دوجانبه برداشته‌اند.

برنامه‌های سفر
مذاکرات خصوصی رئیسی و هیثم بن‌طارق آل‌سعید 
از مهم‌ترین دستور کارهای نخستین ‌روز سفر 
سلطان عمان به تهران است. از سوی دیگر هیأت‌های 
عالی‌رتبه 2 کشور نیز با یکدیگر دیدار خواهند کرد؛ 
رایزنی‌هایی که موضوع‌های مختلفی را به‌منظور 
گسترش روزافزون مناسبات دوجانبه در بر می‌گیرد. 

گسترش همکاری‌ها
این سفر در شرایطی انجام می‌شود که رئیس‌جمهور 
ایران در نخستین روزهای خردادماه1401 در سفری 
به مسقط، با سلطان عمان دیدار و گفت‌وگو کرده 
بود و در جریان آن سفر، دوطرف ۱۲سند همکاری 
در حوزه‌های سیاسی، حمل‌ونقل، همکاری‌های 
دیپلماتیک، اقتصادی، علمی، محیط زیست، ورزشی 

و گردشگری امضا کردند.

نقل‌قول‌خبر

خبرهای کوتاه

دیپلماسی

ایجاد تفرقه در اوپک
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور: 
برخی کشورهای غربی به‌دنبال ایجاد 
تفرقه درمیان کشورهای عضو اوپک 
هستند که درمقابل، اعضا باید با 
تقویت انسجام، مانع از تحقق این 
اهداف شوند. امیدوارم اوپک در 
بتواند  خود  فعالیت  دوره جدید 
 آرامش را بر بازار نفت حاکم کند.
/ پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

جمعیت، یکی  از ارکان اصلی قدرت
محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای 
مسلح: تحقق پیشرفت و توسعه، مستلزم 
ایجاد قدرت است و جمعیت، یکی از ارکان 
اصلی قدرت محسوب می‌شود. براساس 
مطالعات انجام شده، سرزمین ارزشمند 
ما حداقل 2برابر جمعیت فعلی، امکان 
حمایت از مردم و ایجاد زندگی آبرومند 

برای آنان را دارد. / مهر

تکرار ادعاهای بی‌پایه اوکراین
وزارت  سخنگوی  کنعانی،  ناصر 
امورخارجه: طفره رفتن طرف اوکراینی از 
انجام مذاکرات کارشناسی با طرف ایرانی 
به‌منظور بررسی ادعاها، مؤید بی‌پایه 
بودن آنها و وجود اهداف سیاسی در ورای 
اینگونه اتهام‌زنی‌هاست. نمایش‌های 
سیاسی علیه ایران، واقعیت‌های جنگ 

اوکراین را تغییر نمی‌دهد./ ایسنا

سلطان عمان در سفر دو روزه خود به تهران 
حامل پیام‌های مهمی خواهد بود.

معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهور: زمانی 
که مقامات بلژیک لفاظی می‌کردند و در 
گفت‌وگوهای تلفنی درخواست تعامل بزرگ 
داشتند، تاکید آیت‌الله رئیسی این بود که گام 
اول برای تعامل، آزادی دیپلمات ایرانی است. 

حالا مسیر باز است.

 

پادشاه عمان در حالی به ایران می‌آید که 
دقیقا یکسال قبل در کشور خود میزبان 
آیت‌الله رئیسی بود. حجم مبادلات 
تجاری دو کشور پس از این سفر رشد 
60درصدی داشته و از ابتدای دولت 
سیزدهم سه برابر شده ؛لغو روادید 
مسافرتی بین دو کشور هم موجب 
افزایش روزانه پروازها بین تهران و 

مسقط شده است.

@reza_hadizadeh
عبدالرضا هادیزاده

 

چهل سال پیش دیپلمات قهرمان ما 
را در لبنان ربودند و داغی بر دل ملت 
ایران گذاشتند؛ چهارسال پیش همان 
ربایندگان با کمک چهار کشور اروپایی 
نقشه مشابهی را اجرا کردند، اما اینبار 

تسلیم قدرت و اقتدار ایران شدند.
‎#اسدالله_اسدی

@mhdy_zman
مدافع حرم

 

ببینید بیش از چهار سال و نیم اسارت 
که شامل ۲۸ روز اسارت در بونکر 
 آب، ۱۰۰ روز در بخش زندانیان روانی و
 ۳ ماه انفرادی بدون پنجره بوده، چه بر 
سر ‎#دیپلمات_مظلوم_قهرمان ایران 
آورده! این است حقوق بشر اروپایی 

- آمریکایی!
اقای اسدالله اسدی، به خانه خوش 

آمدی..

@Shirvani_moh
محمد شیروانی

 

حاج آقا از اندونزی برگشت، نرسیده 
 به منزل  خبر دادن پادشاه عمان

 در راه است ...
‎#دیپلماسی_عزت

@mohammad_zm
Mohammadi

 
سفر دو روزه پادشاه عمان به ایران مهم 
است چراکه او حامل پیام مهمی از روند 
احیای برجام و نزدیک شدن به یک 
‎#توافق_خوب است و علاوه بر آن حامل 
پیام السیسی رئیس جمهور مصر برای 
بهبود روابط با ایران است که قطعا خبر 
 خوبی برای رژیم صهیونسیتی نیست
/الگوی جدید مناسبات منطقه ای در 

حال تنظیم است.

@matinrazavi3
سید متین رضوی

شهادت 2مرزبان در درگیری با طالبان 
در پی درگیری صبح روز گذشته میان مرزبانان کشورمان با عناصر 
طالبان، 2مرزبان غیور کشور شهید و 2شهروند دیگر مجروح شدند. به 
گزارش ایرنا، در این اقدام که با آتش نیروهای طالبان به سمت پاسگاه 
مرزی ساسولی در محدوده زابل استان سیستان و بلوچستان رخ داد، 
نیروهای مرزبانی با آتش گسترده مواضع طالبان را هدف گرفته و بر 
اثر این تقابل آتش تعدادی از این عناصر کشته شدند. سردار قاسم 
رضایی جانشین فراجا با تشریح دلایل وقوع این درگیری گفت: 
نیروهای طالبان از سمت افغانستان بدون درنظر گرفتن و رعایت 
قوانین بین‌المللی و حسن همجواری با انواع ساح مبادرت به 
تیراندازی به پاسگاه ساسولی واقع در حوزه هنگ مرزی زابل کردند. 
به‌گفته وی، بعد از تیراندازی‌های طرف طالبان، براساس پروتکل‌های 
مرزی از سوی مرزبان درجه یک تذکرات لازم به نیروهای مهاجم 
داده شد اما متأسفانه مجددا تیراندازی انجام و در نهایت با دستور 

فرماندهی انتظامی کشور پاسخ قاطع به مهاجمان داده شد.

 خشم معاندان از پیروزی 
دیپلماتیک ایران

آزادی اسدالله اسدی، دیپلمات اسیر ایرانی در بلژیک، پس‌از 5سال 
حبس غیرقانونی، بازتاب‌های گسترده‌ای داشت. به‌ثمر نشستن 
اقدام‌های دیپلماتیک جمهوری‌اسامی به‌منظور آزادی اسدی 
پس‌از ۱۷۸۹روز اسارت، زمینه‌ساز خشم و سرخوردگی جریا‌ن‌های 
ضدانقلاب از دولت‌های اروپایی شده‌ و آنان را وارد فاز تازه‌ای از 
اختلاف‌های درونی کرده‌است. در چنین شرایطی هم بود که به‌دنبال 
آزادی اسدی، گروهک تروریستی منافقین با صدور بیانیه‌ای، پهلوی 
را مسبب این شکست بزرگ اپوزیسیون دانست. ازسوی دیگر رضا 
پهلوی نیز در اظهارنظری خشم‌آلود، خواستار اخراج سفرای ایران از 

اروپا و فراخواندن سفرای خارجی از  تهران شد.

سیدمحمد حسینی، معاون امور مجلس رئیس‌جمهور: دولت 
سیزدهم مدت‌ها برای تدوین لایحه برنامه هفتم توسعه زحمت کشید. 
درحقیقت قبل از تقدیم بودجه1402 این مسئله مطرح بود که لایحه برنامه 
هفتم، قبل از ارسال بودجه، تقدیم مجلس شود، اما چون لایحه برنامه هفتم 
نیاز به کارشناسی‌های بسیار مهم و بیشتری داشت، به همین دلیل با کمی 
تأخیر به مجلس فرستاده شد؛ این تأخیر به‌دلیل کاهلی و بی‌دقتی دولت سیزهم نبود؛ تا جایی 
که قبل از نوروز، تدوین و بررسی لایحه برنامه هفتم روزانه برگزار می‌شد تا این لایحه قبل از عید 
به مجلس برسد. تأخیر در تحویل برنامه به‌علت اشکال‌هایی بود که برخی به آن وارد می‌کردند یا 
تعدادی از وزرا نظرات مختلفی داشتند و معتقد بودند به بعضی نکات در لایحه برنامه هفتم توجه 
نشده‌ است. به‌هرحال کار بسیار سنگینی صورت گرفت و درنهایت در جلسه فوق‌‌العاده‌ای که 
اخیرا برگزار شد، از دستگاه‌های مختلف دوباره نظرخواهی کردیم و پس‌از جمع‌آوری نظرات آنان، 
اکنون می‌توانم بگویم که برنامه هفتم توسعه به‌خوبی تدوین شده است و امیدواریم در مجلس نیز 

از این برنامه حمایت کنند و درنهایت به‌تصویب نهایی نمایندگان برسد.

علی کریمی فیروزجایی، عضو 
هیأت‌رئیسه مجلس : لایحه برنامه 
هفتم توسعه کشور ازسوی دولت 
تقدیم مجلس می‌شود و ظرفیت‌های 
قانونی کشور در رفع چالش‌های توسعه 
بنیادین در برنامه هفتم توسعه نمایان خواهد شد. این برنامه 
محصول همفکری جامعه نخبگانی و اتاق‌های فکر خلاق 
و با اراده دولت و مجلس خواهد بود. پیش‌بینی‌می‌شود 
با استحصال ضعف‌های6برنامه توسعه قبلی قابلیت‌های 
ممتاز علمی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی کشور که اکنون 
رونمایی شده، نیازهای نو به نوی کشور با نگاه کلان و ملی در 
برنامه هفتم توسعه تبلور‌ یابد. انتظار بر این است با اجرایی 
شدن برنامه هفتم، شاهد عبور از بخشی‌نگری با رویکرد 

مردمی‌سازی، شفاف‌سازی، هوشمندسازی و کارآمدسازی 
در اداره کشور باشیم که خود نقشه راه حکمرانی و اعتلای 
بسترهای توسعه کشور را فراهم می‌کند. بر این باوریم که 
زنجیره خدمت‌رسانی به مردم در حوزه‌های حکمرانی 
نیازمند تحول و روزآمدی است؛ بنابراین نیازهای اساسی در 
حوزه پیشران‌های تحولی از نگاه نافذ متولیان برنامه‌ریزی 
کشور در خانه ملت پوشیده نخواهد ماند. امیدواریم با نگاه 
کارشناسی در مجلس و دولت که در این لایحه لحاظ 
می‌شود، شاهد افزایش نرخ مشارکت اقتصادی، اجتماعی 
و سیاسی مردم در برنامه هفتم توسعه باشیم که این مهم 
با تقویت همراستایی و هماهنگی دستگاه‌های مسئول در 
عرصه‌های حکمرانی موجب تسریع در تحقق آرمان‌های 

پیشرفت و توسعه ملی خواهد شد.

برنامه هفتم در ایستگاه تأخیر 

قرار بود دولت از دی‌ماه۱۴۰۰ کار تدوین برنامه هفتم توسعه را آغاز کند. همزمانی این 
موضوع با تدوین نخستین بودجه دولت سیزدهم، سبب شد سازمان برنامه و بودجه 

تمرکز خود را بر تهیه لایحه بودجه۱۴۰۱ بگذارد. همزمانی تدوین آن 2لایحه 
سبب شد روند تدوین برنامه هفتم توسعه با کندی پیش برود و عملا دولت 

نتوانست برنامه هفتم را تدوین کند. تدوین نشدن برنامه هفتم درحالی رخ 
‌داد که دولت تازه‌نفس زمان کافی برای تدوین این لایحه را در اختیار 

نداشت.

مجمع و برنامه هفتم
گرچه پیش‌بینی می‌شد سیاست‌های کلی برنامه هفتم تا پایان اردیبهشت1401 در 

مجمع تشخیص مصلحت نظام به تصویب برسد، اما این اتفاق عملا شهریورماه1401 
و درست زمانی که نیمی از فرصت یک‌ساله برای تدوین برنامه هفتم و سیاست‌های 

کلی آن گذشته اتفاق افتاد. دولت عملا ‌6ماه فرصت داشت تا این برنامه را در قالب 
سازوکارهای سازمان برنامه و بودجه تدوین و نهایی کند.

اصرار مجلس به بررسی برنامه هفتم قبل از بودجه 
دی‌ماه1401 و کمتر از 7روز پس‌از اعلام تصویب برنامه هفتم در سازمان برنامه و بودجه، 
رئیس مجلس تأکید کرد مجلس در ابتدا برنامه هفتم را بررسی و تصویب می‌کند و بعد 

از آن لایحه بودجه1402 را بررسی می‌کند. با این‌حال با رایزنی میان مجلس و دولت 
لایحه بودجه1402 در مجلس بدون بررسی لایحه برنامه هفتم انجام و دولت مکلف 

شد لایحه برنامه هفتم را تا پایان اردیبهشت به مجلس ارسال کند.

اهداف برنامه هفتم
آنطور که محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور اخیرا در همایش معرفی سند برنامه 5ساله 

هفتم توسعه در سالن اجلاس سران اعلام کرد، تک‌رقمی شدن نرخ تورم، بهبود ضریب 
جینی، چابک‌سازی‌ دولت، استقرار دولت الکترونیک، بازنگری سیاست‌های جمعیتی، 

توسعه عدالت اقتصادی، تکیه بر ظرفیت‌های کشور در زمینه‌های اقتصاد دیجیتال، 
دریا، نفت، معدن و پتروشیمی در برنامه هفتم هدف‌گذاری شده‌ است.

یک الزام مهم و اقدامی همه‌جانبه
برخی کارشناسان اقتصادی معتقد بودند اگر قرار باشد تدوین برنامه هفتم توسعه 

به‌صورت طبیعی انجام شود این برنامه به بودجه سال1402 نمی‌رسد، اما با 
توجه به تأکیدات رهبرمعظم انقلاب مبنی بر لزوم تسریع مراحل تدوین 

برنامه هفتم توسعه در سال1401 ازسوی دولت و مجلس، هر دو نهاد 
مصمم شدند روند تصویب نهایی آن را سرعت دهند.

تمدید برنامه ششم برای یک سال 
زمان اجرای برنامه ششم توسعه در پایان سال۱۴۰۰ به پایان رسید. 
دولت در لایحه بودجه سال۱۴۰۱ پیشنهاد تمدید آن را برای یک سال 

به مجلس ارائه کرد. نهایتاً در بند »ن« تبصره یک قانون بودجه۱۴۰۱ این 
پیشنهاد دولت به تصویب نمایندگان و تأیید شورای نگهبان رسید. براساس 

این بند از قانون بودجه1401، مواد قانون برنامه ۵ساله ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران به استثنای آن دسته از موادی که طبق 

قوانین مجلس به صراحت نسخ شده‌اند، در این سال تمدید شدند.

سابقه تأخیر در تدوین برنامه‌های توسعه
این نخستین‌بار نیست که یکی از برنامه‌های ۵ساله توسعه با تأخیر در تدوین روبه‌رو می‌شود. 
تقریباً نیمی‌از برنامه‌های ۵ساله توسعه به‌دلیل تغییر دولت‌ها و هماهنگ نبودن 
زمان روی کارآمدن دولت‌ها با زمان اجرای برنامه‌های توسعه، با چنین 
مشکلی روبه‌رو شده‌اند. ۳برنامه از ۷برنامه توسعه کشور با تأخیر یک‌ساله 
تدوین شده‌اند که شامل برنامه‌های سوم، پنجم و هفتم توسعه 
می‌شود. با توجه به تقویم سیاسی کشور ممکن است برنامه‌های 

نهم یا یازدهم توسعه نیز با تأخیر در تدوین روبه‌رو شوند.

فرصت کم برای کارهای بزرگ 
دولت بین ۵ تا ۷ماه زمان نیاز داشت تا برنامه هفتم را بنویسد، اما مشکلاتی مانند ضرورت تدوین لایحه 
بودجه۱۴۰۲ و تنظیم این لایحه با برنامه هفتم توسعه مسئله‌ کوچکی نبود. دولت باید تا پایان تیر یا 
مرداد1401 لایحه را نهایی می‌کرد، درحالی‌که سیاست‌های کلی سند شهریورماه1401 تصویب شده بود. 
حتی اگر دولت در تیر یا مرداد می‌توانست لایحه را تدوین کند، مجلس نیز باید تا پایان مهرماه برنامه هفتم را به 

تصویب می‌رساند که انجام این مهم به شکل طبیعی غیرممکن بود.

ارسال لایحه برنامه هفتم به مجلس 
سازمان برنامه و بودجه مسئولیت بررسی و تدوین برنامه هفتم توسعه را برعهده دارد و بعد از این 
مرحله دولت باید آیین‌‌نامه‌های مرتبط با برنامه را تصویب کند. روند تصویب آیین‌نامه‌ها تا آخرین 
روزهای اردیبهشت‌ماه1402 در هیأت دولت ادامه یافت. سرانجام این لایحه 30اردیبهشت‌ماه در قالب 
22فصل و با هدف رفع ناترازی‌های کشور رونمایی و امروز )یکشنبه( برای تصویب نهایی به مجلس ارسال 

می‌شود.

نقاط قوت برنامه 
بررسی و آسیب‌شناسی اشکالات در اجرای برنامه‌های گذشته، بهره‌مندی از نظرات نخبگان و 
کارشناسان، اولویت‌ها و شناسایی درست مسائل، ارائه برنامه‌های جبرانی درصورت بروز مشکلات، توجه 
به سند تحول دولت در برنامه هفتم، مسئله‌محوری، کنترل تورم و معیشت مردم با حل ناترازی‌ها و توجه به 

دیپلماسی اقتصادی ازجمله نقاط قوت برنامه هفتم توسعه است.

همراهی برای تصویب برنامه 
سوم دی‌ماه1401 درست زمانی که ‌2ماه تا پایان مهلت قانونی برای تصویب و 
تدوین نهایی برنامه هفتم توسعه باقی نمانده بود، سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد 
برنامه هفتم را با استفاده از ظرفیت دستگاه‌ها و کارشناسان داخل و خارج سازمان 
دنبال کرده است و بررسی و تصویب این قانون گرچه در دولت اندکی طولانی شد، اما کار 

تصویب تمام تبصره‌ها در دولت به پایان رسیده ‌است و به مجلس ارسال می‌شود.

انتقاد رهبرمعظم انقلاب 

رهبر معظم انقاب ۲۳فروردین‌ماه۱۴۰۱ در 
دیدار با مسئولان و کارگزاران نظام، تدوین برنامه 
هفتم توسعه را ضروری خواندند و افزودند: این برنامه 
قرار بود سال گذشته )1400( تدوین و از سال1401 
اجرا شود که نشد، اما امسال دولت و مجلس همت کنند تا 
‌برنامه هفتم براساس سیاست‌های کلی نظام، تدوین و تصویب

 شود.

رویکردهای نوین برنامه هفتم  دلیل تأخیر در ارائه برنامه هفتم توسعه 


